[image: image1.jpg]

МШИСГЕРСГВО ОБРАЗОВАНИЯ й

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Татарстан тстъшшАсьшьщ магАРИФ ьэм Феи мшшстрлыш
ПРИКАЗ
Б О Е РЫ К
О проведении школьного и муниципального туров Республиканской предметной олимпиады школьников в 2009/2010 учебном году
В соответствии с планом работы Министерства образования и пауки Республи​ки Татарстан на 2009/2010 учебный год, приказом МОиН РТ от 17.09.2009г. № 1762/09 и р и к а з ы в а ю;
1. Утвердить Положение о порядке проведения Республиканской предметной олимпиады школьников по родным (чувашскому, удмуртскому, марийскому, мор​довскому) языкам и литературе, татарскому языку и татарской литературе для уча​щихся школ с татарским языком обучения, татарскому языку и татарской литерату​ре для учащихся-татар школ с русским языком обучения, татарскому языку и лите​ратуре для учащихся русскоязычных групп школ с русским языком: обучения, рус​скому языку и литературе для учащихся школ с родным (нерусским ) языком: обуче​ния и: восточным (арабскому и турецкому) языкам в Республике Татарстан (прило​жение К» 1).
2. Утвердить ответственных кураторов за подготовку н проведение Республи​канской предметной олимпиады школьников (приложение № 2).
3. Начальнику отдела национального образования и межрегионального со​трудничества ()У.К. Зиниатуллин), начальнику отдела общего образования МОиН РТ (1I.P. Тухфатуллов) в срок до 1 декабря 2009 года организовать работу по подготов​ке и рассылке заданий для проведения муниципального этапа Республиканской предметной олимпиады школьников для: муниципальных образований Республики Татарстан.
4. Рекомендовать руководителям отделов (управлений) образования исполни​тельных комитетов муниципальных образований Республики Татарстан;
4.1. Организовать проведение в общеобразовательных школах в срок до 1 декаб​ря 2009 года школьного этапа Республиканской предметной олимпиады школьников но родным (чувашскому, удмуртскому, марийскому, мордовскому) языкам и литературе, татарскому языку и литературе, русскому языку и литературе для учащихся школ с родным (нерусским) языком обучения, восточным (арабскому, турецкому) языкам,
4.2. Провести муниципальный этап Республиканской предметной олимпиады школьников согласно графику (приложение Яе 3).
5. Рекомендовать Институту развития образования РТ (Р.Ф. Шайхелисламов) до 25 ноября 2009 тола подготовить задания муниципального этапа Республиканкой предметной олимпиады школьников и передать в отдел национального образования и межрегионального сотрудничества МОиН РТ.
6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на начальника Управ​ления общего образования МОиН РТ' 7л) Фёдорову.
И.о. министра
Д.М Мустафин
Приложение „Ns 2 к приказу МОнН РТ
Огвететвенпые (кураторы) Республиканской предметной олимпиады
школьников в 2009/2010 году
	Кй
	Предметы
	Ответственные (кураторы)

	Чувашский, удмуртский марийский, мордовские (эрзя, мокша) языки и ли​тература
	Гумерова Диляра Файзелхаковва

	Русский язык для учащихся школ с родным (нерусским) языком обучения
	Амирова Лилия Салимзяновна

	3
	Русская литература для учшдихся школ с родным (нерусским) языком обуче​ния
	Амирова Лилия Салимзяновна

	4
	Татарский язык и литература для уча​щихся школ с татарским языком обу​чения
	Мусина Гулия Фаргатовна                 \

	5
	Татарский язык и литература для уча​щихся татар школ с русским: языком обучения
	Ахмаду дли на Favxap Абдулхаковиа !

	6
	Татарский язык для учащихся русскоя​зычных ipynn школ с русским языком обучения
	Гумерова Диляра Файзелхаковиа

	7
	'1\'£ецкнй, арабский языки
	Мусина 1 улия Фаргатовна

Приложеиие № 3 к приказу МОиН РТ
График
проведения муницигшльного этапа Республиканской предметной олимпиады школьников
в 2009/2010 учебном году

Предметы
I               Дата проведения
Марийский язык и литература

2 декабря 2009 года
Удмугл'екйй язык и литература
2 декабря 2009 года
Чувашский: язык и литература

2 декабря 2009 года
Мордовские (эрзя, мокша) языки
и литера-    |
2 декабря 2009 года
тура

Русский язык для учащихся школ с родным
4 декабря. 2009 года
(нерусским) языком обучения

Русская литература для учащихся шкод с  родным (нерусским) языком обучения
Татарский язык для учащихся школ с татар​ским языком обучения

Татарский язык для учащихся татар школ с русским языком обучения

Татарская литература для учащихся школ с татарским языком обучения

Татарская литература для учащихся татар школ с русским языком обучения

Татарский язык для учащихся русскоязыч​ных групп школ с русским языком обучения Турецкий, арабский языки

7 декаоря 2009 года

8 декабря 2009 года
9 декабря 2009 года
10 декабря 2009 года
11 декабря 2009 года
14 декабря 2009 года
15 декабря 2009 года

Приложение №  к  приказу МОиН РТ
Положение о порядке проведения Республиканской предметной олимпиады школьников по родным (чувашскому, удмуртскому, марийскому, мордовскому) языкам: и литерату​ре, татарскому языку и татарской литературе для учащихся школ с татарским язы​ком обучения, татарскому языку и татарской литературе для учащихся-татар школ с русским языком: обучения, татарском)' языку и литературе для учащихся русскоя​зычных групп школ с русским языком обучения, русскому языку и литературе для учащихся школ с родным (нерусским языком) языком обучения и восточным (араб​скому и турецкому) языкам в Республике Татарстан
1. Общие положения
1Л. Настоящее Положение о порядке проведения Республиканской предмет​ной олимпиады школьников по родным (чувашскому, удмуртскому, марийскому, мордовскому) языкам и литературам, татарскому языку и татарской литературе для учащихся школ с татарским языком обучения, татарскому языку и татарской лите​ратуре для учащихся-татар школ с русским языком обучения, татарскому языку и литературе для учащихся русскоязычных групп школ с русским языком обучения, русскому языку и литературе для учащихся школ с родным (нерусским языком) языком обучения и восточным (арабскому и турецкому) языкам в Республике Та​тарстан (далее - Положение) определяет порядок организации и проведения Респуб​ликанской предметной олимпиады школьников по родным (чувашскому, удмурт​скому, марийскому, мордовскому) языкам и литературе, татарскому языку и татар​ской литературе для учащихся школ с татарским языком обучения, татарскому язы​ку и татарской литературе для учащихся-татар школ с русским языком обучения, татарскому языку и литературе для учащихся русскоязычных групп школ с русским языком обучения, русскому языку и литературе для учащихся школ: с родным (не​русским языком) языком обучения и восточным (арабскому и турецкому) языкам в Республике Татарстан (далее-Республиканская предметная олимпиада школьни​ков), цели и задачи, сроки проведения, ее организационное, методическое и финан​совое обеспечение, порядок участия в олимпиаде и определения победителей и при​зеров,
12,
Положение разработано на основе Законов Российской Федерации и Рес​
публики Татарстан "Об образований", Закона РТ «О государственных языках Рес​
публики Татарстан и других языках в Республике Татарстан» в целях реализации
Государственной программы Республики Татарстан по сохранению, изучению и
развитию государственных языков Республики Татарстан и других языков в Респуб​
лике Татарстан на 2004-2013 годы.
13.
Основными целями и задачами Республиканской предметной олимпиады
школьников является развитие интеллектуальных и творческих способностей, инте​
реса к научно-исследовательской деятельности, образовательной компетентности,
1.4. создание необходимых условий для поддержки одаренных детей, пропаганда науч​ных знаний, совершенствование преподавания родных языков и литературы, татар​ского языка и литературы, восточных языков, развитие интереса к родному языку, воспитания национального самосознания и гражданственности у учащихся в обще​образовательных учреждениях республики.
1.5. Республиканская предметная олимпиада школьников проводится по об​щеобразовательным предметам, перечень которых утверждается Министерством образования и науки Республики Татарстан.
1.6. Организатором Республиканской предметной олимпиады школьников является Министерство образования и науки Республики Татарстан.
2. Порядок организации и проведения республиканской предметной олимпиады
2.1. Республиканская предметная олимпиада школьников проводится еже​годно. Конкретные даты проведения устанавливаются Министерством образования и науки Республики Татарстан.
2.2. Республиканская предметная олимпиада школьников проводится по олимпиадным заданиям, разработанным предметным жюри на основе общеобразо​вательных программ, реализуемых на ступенях основного общего и среднего (пол​ного) общего образования (далее - олимпиадные задания).
2.3.
За 10 дней до начала заключительного этапа Республиканской предметной
олимпиады школьников руководители муниципальных органов управления обра​
зованием подают в отдел национального образования и межрегионального сотруд​
ничества МОиН РТ заявку на участие в заключительном этапе Республиканской
предметной олимпиады школьников по соответствующему предмету. Заявка долж​
на содержать следующую информацию:
· фамилия, имя, отчество ученика (полностью);
· дата рождения;
· общеобразовательное учреждение (полное название в соответствии с Уста​вом);

· класс;
· место, занятое на муниципальном этапе с указанием количества набранных баллов;

· реквизиты документа (паспорт или свидетельство о рождении): номер, серия, где и когда выдан;

· наставник - учитель (фамилия, имя, отчество педагога, подготовившего участ​ника олимпиады, полностью, должность, место работы, ученая степень, стаж, отрас​левые награды).

2.4.
Финансовое обеспечение организации и проведения заключительного этапа
Республиканской предметной олимпиады школьников осуществляется Министерст​
вом образования и науки Республики Татарстан в соответствии со сметой расходов,
предусмотренных на проведение олимпиад.
3, Оргкомитет Республиканской предметной олимпиады школьников, 3.L Общее руководство проведением Республиканской предметной олим​пиады школьников и ее организационное обеспечение осуществляет оргкомитет Республиканской предметной олимпиады школьников (далее - Оргкомитет), Со​став Оргкомитета формируется из числа представителей Министерства образования и науки Республики Татарстан, органов, осуществляющих управление в сфере обра​зования муниципальных районов и городских округов Республики Татарстан (по согласованию) и утверждается приказом Министерства образования и науки Рес​публики Татарстан.
3.2, Оргкомитет Республиканской предметной олимпиады школьников:
· формирует предметные жюри из числа преподавателей, аспирантов, студен​тов учреждений высшего профессионального образования, педагогов общеобразова​тельных учреждений республики, составы которых утверждаются приказом Мини​стерства образования и науки Республики Татарстан;

· обеспечивает порядок в дни проведения заключительного этапа Республи​канской предметной олимпиады школьников, соблюдение охраны труда и техники безопасности в местах проведения заключительного этапа Республиканской пред​метной олимпиады школьников, определяет регламент проведения олимпиады по каждому предмету; проводит торжественное открытие и закрытие заключительного этапа Республиканской предметной олимпиады школьников, награждение побе​дителей и призеров олимпиад, педагогов, подготовивших их;

· рассматривает конфликтные ситуации и апелляции, возникшие при проведе​нии заключительного этапа Республиканской предметной олимпиады школьников;
· рассматривает ходатайства муниципальных органов управления образовани​ем о предоставлении дополнительных мест для участия в заключительном этапе Республиканской предметной олимпиады школьников;

-
представляет ежегодный отчет по итогам Республиканской предметной
олимпиады школьников в Министерство образования и науки Республики Татар​
стан.
4. Предметные жюри Республиканской предметной олимпиады школьников
4.1. Проверку выполненных олимпиадных заданий заключительного этапа Рес​публиканской предметной олимпиады школьников осуществляют предметные жю​ри республиканской предметной олимпиады (далее ~ предметные жюри).
4.2. Председатели и составы предметных жюри утверждаются приказом Мини​стерства образования и науки Республики Татарстан.
4.3. Предметные жюри;
· разрабатывают олимпиадные задания для заключительного этапа Республи​канской предметной олимпиады школьников;

· проводят проверку письменных работ участников заключительного этапа Рес​публиканской предметной олимпиады школьников, оценивают их устные ответы, определяют победителей и призеров, распределяют призовые места;
· проводят анализ выполненных олимпиадных заданий с участниками заключи​тельного этапа Республиканской предметной олимпиады школьников;
- участвуют в работе Оргкомитета при рассмотрении конфликтных ситуаций и апелляций;
~ представляют в Оргкомитет следующую документацию: протокол заседания жюри по итогам заключительного этапа Республиканской предметной олимпиады; школьников ведомость проверки работ (если позволяет специфика предмета); про​токол проведения апелляций,
5. Порядок участия в заключительном этапе Республиканской предметной олимпиа​ды школьников к определение победителей и призеров
5.1. В заключительном этапе Республиканской предметной олимпиады школьников принимают участие обучающиеся 9-11-х классов общеобразовательных учреждений республики: победители муниципального этапа текущего года, победи​тели и призеры заключительного тура Республиканской предметной олимпиады школьников прошлого года. В олимпиадах но татарскому языку и литературе, рус​скому языку и литературе присуждается одно первое (абсолютное место) место, два вторых места (по сельским районам - одно, по городским - одно место), два третьих места (по сельским районам ~ одно, по городским - одно место), В олимпиадах по родным (чувашскому, удмуртскому, марийскому, мордовскому) языкам и лите​ратуре, и восточным языкам победителям присуждается одно первое (абсолютное место) место, два вторых места, два третьих места без разделения районов на город и село.
5.3. Список победителей и призеров заключительного этапа Республиканской предметной олимпиады школьников утверждается приказом Министерства образо​вания и науки Республики Татарстан,
5.4. Победители и призеры заключительного этапа Республиканской предмет​ной олимпиады школьников награждаются дипломами и ценными призами,
5.5. Учителя, подготовившие победителей заключительного этапа Республикан​ской предметной олимпиады школьников, награждаются дипломами МОиН РТ.
5.6. Другие участники заключительного этапа Республиканской предметной олимпиады школьников по решению предметных жюри могут награждаться памят​ными подарками.
5.7. Список всех участников заключительного этапа Республиканской предмет​ной олимпиады школьников с указанием набранных баллов заверяется Министерст​вом образования и науки Республики Татарстан.
5,8. Участники заключительного этапа Республиканской предметной олим​пиады школьников имеют право подачи апелляции, согласно порядку проведения апелляций по результатам проверки заданий заключительного этапа Республикан​ской предметной олимпиады школьников, утверждённого приказом МОиН РТ от 12.12,2008 г. №2220/08.